Primo. Quoad dni principis personam, teneatur d. princeps, peracta hic pacificatione, honorificam legationem cum donis congruis, in recognitionem obsequii et ad hanc pacificationem confirmandam, Viennam ad Suam M. expedire, eamque decenter complacare.

Secundo. Dominus princeps, fide christiana mediante, firmissime promittat quod nunquam contra Mattem suam, augustamque domum Austriacam ac ditiones suae Matti, successoribusque ejus legitimis subjectis, arma vel hostilitatem ullam, sub quovis quaesito colore ac praetextu movebit, neque erga suam Mattem male affectos juvabit, neque ullam cum ipsis correspondentiam habebit, Turcas et Tartaros, aliosque regni aemulos, contra regnum Hungariae et alias ditiones christianas non concitabit, neque evocabit, militemque proprium aut extraneum, in suae Mattis ditiones non introducet neque intromittet, consilia noxia, contra Mattem non agitabit, quinimo noxias aliorum ad turbendam pacem, statumque tranquillum suggestiones et sollicitationes authoresque illarum, in signum syncerae erga bonum publicum affectionis, suae Matti manifestabit. Idem quoque a parte suae Mattis fiet.

Tertio. Siquidem d. princeps Patakini in posterum non habitabit, praefectos et officiales ibidem, regni Hungariae nobiles possessionatos intertenebit.

Q u a r t o. Praesidium suae Mattis Ungaricum in arcem Onodiensem idem dnus princeps eo numero quo erunt sui praesidarii, defacto recipiat et praesidium illud suae M. dno principi, tanquam arcis domino instar praesidiariorum suorum propriorum, dni autem principis praesidium suae Matti secundum consuetudinem juramenti praesidiariorum ejusdem Mattis, fidei vinculo sint obstricti. Capitaneus tamen praesidii suae Mattis, non habebit continuam in arce residentiam, sed dum et quandocumque necessitatem fore cognoverit, libere in arcem introire, ibidem commorari et residere et una cum reliquo praesidio arcem defendere possit. Si quando autem ex filiis dni principis aliqui in Hungaria, sese ad residendum conferrent tanquam unus ex magnatibus regni Hungariae, arcemque ipsam in suam directionem reciperent in suae Mattis fidelitate existentes, eo casu, directio et possessio arcis, in priorem statum et consuetudinem, in qua hactenus extitit, reducatur. Capitaneus autem et praesidium suae Mattis, in consuetos dni principis proventus sese non immisceant.

Q u i n t o. Magnates et nobiles Transylvani, qui defacto in ditione suae Mattis existunt, libere in Tranniam redire possint, neque in personis vel bonis impediuntur. Si qui vero ex nobilibus, aut magnatibus Trannis servitio suae Mattis sese in posterum obstringere voluerint, de iis in proxime affutura generali diacta Tranniae d. princeps proponet diligenter; et si status et ordines regni ejusmodi servitia libera permiserint, dominus quoque princeps deliberationem eorundem statuum admittet, de coetere hac quoque in parte priorum diplomatum continentia observentur.

(S e x t o. Nunquam in posterum conductitia Hajdonum caesareae ditionis opera, quocumque in casu et necessitate, ipse d. princeps, vel suorum quispiam citra expressam suae Mattis voluntatem utatur. Idem quoque ex parte suae Mattis fiet ratione Hajdonum, ditioni dni principis subjectorum.

S e p t i m o. Proventus suae Mattis quoslibet et regni contributiones, aliaque onera, quae reliqui etiam regni Hungariae magnates et regnicolae supportant, ut bona quoque ejusdem dni principis supportent, non contrariabitur.

O c t a v o. Ut omnia puncta foederis, cum Tranniae regno, ante hac tempore suae Mattis conclusa et publicis regni comitiis Transylvanicis juramenti literis confirmata et suae Matti transmissa, sarta et tecta permaneant in omnibus suis punctis et clausulis ac conditionibus.

N o n o. Cum hostibus suae Mattis quibuscumque nullum foedus, nullamque correspondentiam habebit, nec quaesito quovis sub colore et praetextu, opem illis feret, quin imo, si quos

tales adverteret, eos suae Matti caesareae sine mora deferet. Idem quoque a parte suae Mattis fiet.

Decimo. Si quid idem dnus princeps praetensi contra suam Mattem habuerit, id non, nisi per legatos suos, primum apud suam Mattem prosequatur et ita negotium complanet. Idem fiet ex parte quoque suae Mattis.

Undecim. Captivi omnes, qui ab initio hujus motus, hucusque utrinque et ubicunque intercepti sunt, gratis dimittantur.

Duodecimo. Magnificos dnos comitem Stephanum Bettlen juniorem et Davidem Zolyomi, ad conditiones ipsius propositas, ita uti limitatae, ac in peculiari scripto comprehensae, sigillisque et chirographis magnificorum d. d. Francisci Miko et Sigismundi Lonyai firmatae sunt, acceptandas et praestandas dnus princeps ipsemet inducet. Similiter etiam Haÿdones ditioni Trannicae subjectos inducet, ut nexus et confoederationes inter ipsos, ac Haÿdones ditionis suae Mattis et alios interessatos, remittant, relexent et penitus aboleant. Haÿdones etiam ditionis suae Mattis, unacum dno palatino, inducet idem d. princeps ad acceptandas conditiones ipsius etiam propositas, sub sigillis et chirographis magnificorum Francisci Miko et Sigismundi Lonyai scripto comprehensas.

Decimo tertio. Offert etiam d. princeps sese omni conatu interpositurum, ut capitanei et praesidiarii arcis Munkach fidei vinculo suae Matti obstringantur; prout id antea quoque usu roboratum fuit. Sin autem praestare hoc nollent, suae Mattas vel dnus palatinus contra illos, aliam sibi rationem ineundam duceret, dnus princeps nullatenus impediet.

Decimo quarto. Inducet etiam d. princeps, magnificum d. comitem Stephanum Bettlen juniorem ut capitaneus et praesidiarii omnes arcis Ecsed, suae quoque Matti fidei vinculo sint stricti, juxta diploma pacificationis Poseniensis.

Decimo quinto. Quibus omnibus praemissis per dominum principem acceptatis et confirmatis, differentiae, contrarietates et violentiae omnes, exindeque subsequuta qualiacunque incommoda et damna, quae inter suam M. Caesaream, ejusque subditos et dominum principem Tranniae, ejusque pariter subditos, ab initio hujusce praesentis motus, in partibus regni Hungariae superioribus hucusque exorta sunt, penitus sopiantur, oblivionique perpetuae, tam per suam Mattem caesaream, quam etiam alios suos subditos tradantur.

Decimo sexto. Sua Mattas caesarea, pro innata sua benignitate dominum principem in peculiarem suam protectionem recipit et assumit. Neque eundem haederesque et posteritatem ipsius utriusque sexus universos, bonaque eorundem et

conjugis suae universa in Hungaria existentia ratione praemis-
sarum differentiarum et damnorum, ullo unquam modo per se,
vel per alios quoslibet impediet et turbabit.

Decimo septimo. Ad hac sua Mattas eundem d.
principem, in principatu regni Tranniae et partium Hungariae
eidem annexarum, nec per se, nec per alios quoscumque impe-
diet et turbabit, impediri que patietur.

Decimo octavo. Sua Mattas caes. atque regia con-
foederationes suas, cum statibus et ordinibus Tranniae et par-
tium Hungariae eidem annexarum initas, vigore hujusce trans-
actionis renovat, benigneque eosdem status assecurat, quod
neque se ipsos, neque fines et terminos ipsorum antiquos
per se vel alios quoscumque quovismodo turbari et impedire
permittet.

Decimo nono. Amnistia servitoribus dni principis
omnibus juxta tenorem posterioris amnistiae Poseniensis con-
cedetur.

Nos itaque pro eo studio, cura, sollicitudineque et affectu
nostro, quo erga patriae bonum, ejusque tranquillitatem pub-
licam semper ducimur, praescriptos universos et singulos arti-
culos, omniaque et singula in eis contenta, animo bene delibe-
rato et ex certa nostra scientia, vigore plenipotentiae nobis
per sacram c. regiamque Mattem clementer attributae, ap-
probamus, ratificamus et confirmamus, assecurantes saepedic-
tum d. principem, bona fide nostra christiana, quod praescrip-
tos universos articulos, in omnibus suis punctis et clausulis,
tam nos ipsi observabimus, quam etiam per alios observari fa-
ciemus, usque ad ratificationem, confirmationemque suae Mat-
tis sacratissimae. Quin imo praescriptos omnes articulos, suam
etiam Mattem sacram peculiari suo diplomate, benigne ra-
tificaturam, in nos recipimus. Prout promittimus et assecuramus
harum nostrarum manus nostrae subscriptione roboratarum
vigore et testimonio literarum mediante. Datum Cassoviae,
die tertia mensis Aprilis, Anno dni millesimo sexcentesimo
trigesimo primo.

Kicül Esterházi kezével: Kassai pacificatió.

(Minuta orsz. ltárban. Act. Publ. Fasc. 5. Nro. 35).

VIII.

1631. jún. 5 — júl. 1.

a)

Töredékek Esterházi Memoriale-jából a fehérvári országyűlésről.

Comitia Transylvaniensium anticipata esse certissimum
est, prout etiam illud, quod Zolyomi militiam campestram

Georgii Rakoczi (quae constabat ex duobus millibus hominum) dum in Transylvaniam ingredi vellet, a se dimissam prohibuit, ne dissolvatur, stipendia ipsius erogando. Et tametsi anticipatio comitorum a Rakoczio excusetur, quod vexillum et clava (quibus principatus suus a Turca confirmari solet) a Turcis sibi adferatur; attamen aliud reor timeoque, quod Jenő a Turcis sollicitatur, aut ne violenter occupetur. Et ideo consultationis causa convocat tam celeriter regnicolas, quidnam facto opus sit in isto casu, in gratiam enim unius chauxy, qui per mensem etiam et ultra apud ipsos commorari soleat, non est, cur comitia anticipari debuissent, non enim est e re, ut hujusmodi legationes sub comitiis effectuentur. Vel si praesentationem vexilli et clavae sub ipsis comitiis fieri voluerunt, poterant nihilominus per intervallum decem dierum quavis commoditate Turcarum detinere. Auget suspicionem conscriptio quoque militum per Zoliomi, qui, si fors Rakoczi arcem Jenő Turcis dedere nollet: ipse eandem ex parte sui eisdem appretiare ob spem promotionis suae, quamvis hic quoque alio factum suum excuset praetextu, nimirum velle Turcam quoddam castellum vulgo Pankota nuncupatum inter dictam Jenő és (!) Szolnok reaedificare, quam verum est anno quoque elapso intendebat, sed sub specie hujus praetextus latrocinia jam sopita suscitata, alta et promota fuere.

Opere praetium esset itaque quempiam bonum et circumspectum eo mitti, qui omnia attenderet et observaret quam studiose. Et is ipse corporale quoque juramentum a Rakoczio necdum (ut in relatione mea humilime intimavi) praestitum, excipere, duorumque juvenum reversales, quas jam praemanibus suis esse Rákóczi scribat, Vestrae M. perferre posset. Pro hoc autem idoneum judicarem Alexandrum Sennyei, aut Georgium Haller cum alioquin etiam Georgio Haller animus est ingredi Transylvaniam, et siquidem David Zolyomi magnam erga Johannem Kéri prae se ferat confidentiam, ad expiscandum animum ipsius, ut ipse quoque adjungeretur, arbiträrer pernecesse esse, sed forsitan et juramenti exceptio et exauditio amborum praesentiam requireret.

Principissa, relicta nimirum condam Gabrielis Bettlen hactenus in aresto fuit, quamvis enim veniam exeundi petebat, sibi tamen denegata est et paulatim omnem consumit substantiam, verendum etiam, ne Rakoczi ratione arcium Tokaj et Munkach cum ipsa collurus sit, inducens eam pollicitationibus aut minis, prout etiam ob mortem Sculteti (quem ipsam interficere curasse asserunt) ad praesentem dietaam citata est; nec dubium conatus eorum esse, ut exuant rebus suis; quod respectu dictarum arcium Tokaj et Munkach et nimis praēju-

diciosum et damnosum esset. Placeret itaque mihi, ut illi ipsi mittendi legati, ipso quoque instituto exinde tractatu, omnino a consensu hujusmodi conclusionum dissuaderent, verum si aliquid exinde concludendum esset, fiat id cum V. M. viisque et modis omnibus V. M. in eo esse deberet, ut loco earum aut in Silesia, aut in imperio alia bona sibi datura esset. Unde postmodum quanta confiniis utilitas es sublevamen foret, vix credi parest.

Hac occasione insinuandum quoque duxi V. M. Georgium Rákóczi, medio Sigismundi Lonyai me sollicitasse vellem procurare consensum V. M. quatenus ipse cum dna principissa convenire, arcemque Tokaj cum appertinentiis suis pro se occupare possit, promittens se ut cum ipse cum capitaneo Muncachiensi correspondentiam habeat, illa ipsa bona per manus mihi assignanda, curare efficereque apud dnam principissam, quatenus illa penes me secure maneant. Verum pro hac ipsius benevolentia nec gratiis actis responsum retulit. Quod nos istam consuetudinem non habeamus et ideo quantum fieri poterit, ob respectum etiam V. M. faveat potius D. principissae, quam molestare aut damnificare intendat.

(Fogalmazvány orsz. ltár. Act. Publ. Fasc. 5. Nro 21).

b)

1631. jú. 5.—júl. 1.

A gyulafehérvári országgyűlés törvényei.

Nos Georgius Rakoczi Dei gratia Transylvaniae princeps, partium regni Hungariae dominus, Siculorum comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit universis: Quod spectabiles, magnifici, generosi, egregyi, et nobiles, caeterique universi status et ordines trium nationum regni nostri Transylvaniae, et partium regni Hungariae eidem annexarum, in generalibus eorum comitiis, ad diem quintum mensis Junyi anni domini millesimi sexcentissimi trigesimi primi, in civitate nostra Alba-Julia ex edicto nostro celebratis, congregati, exhibuerunt nobis et praesentaverunt quosdam infrascriptos articulos, in eisdem comitiis paribus ipsorum votis et unanimi consensu conclusos, supplicantes Nobis humilime, ut nos universos eos articulos, omnia aequae et singula in eisdem contenta, ratos, gratos, acceptaque habentes, benigne approbare ratificareque dignemur. Quorum quidem articulorum tenor talis est.

Articuli Dominorum regnicolarum trium nationum regni Transylvaniae, et partium

Hungariae eidem annexarum, in generalibus eorum comitibus, in civitate Alba-Julia, ad diem quintum mensis Junii, anno domini millesimo sexcentesimo trigesimo primo indictis, celebratis conclusi.

Egész országúl három nemzetül tapasztalhatóképpen látjuk és veszszük eszünkben kegyelmes urunk fejedelmünk, mostani méltóságos fejedelmi állapotjában minémű nagy zuzavar, változás és veszedelmes időkben succedála szegény hazánknak, nemzetünknek; mindazonáltal az mindenható, felséges, bölcs, nagyhatalmú szent istennek kegyes providentiája s gondviselése által, szent lelkének gubernálásából, szegény hazánknak ez elmúlt időkben felháborodott állapotit, nagy sok gondjai, búsulási, éjjeli-nappali fáradozási után szép csendes békeséges állapotra hozta; légyen áldott az úrnak dicsőséges neve. Mi is alázatos igaz hűséges szolgálatunkkal megigyekezzük Nagyságodnak szolgálni mint kegyelmes urunknak. Mivel penig Nagyságod ennyi sok munkái, fáradozási után is ez mostani időre ide fejjvári városban generalis gyűlést promulgáltatván, minden hazánk megmaradására illendő dolgokat propositióiban közinkben küldött, kiből az Nagyságod kegyes atyai szegény hazánkra való gondviselését értjük és kezünkkel is tapasztaljuk, kérvén az mindenható felséges istent, Nagyságodat éltesse, szerencséltesse hosszú szerencsés boldog esztendőig, hogy szegény hazánknak mostani csendes békeséges állapotját gubernálhassa, igazgathassa hosszú ideiglen nagy jó egészségben.